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５ 人権侵害に対する相談や救済について 
 

問 12 人権を守るための制度などについて、あなたは知っていますか。あてはまるものに○印

をつけてください（○は、Ａ～Ｇで１つずつ） 

 

○「知っている」では、「Ｃ.市役所が実施する法律相談（女性法律相談）」と「Ｆ.弁護士会による法律相

談」が約５割となっています。 

○「知らない」では、「Ａ．法務局による相談や救済措置」が約６割、「B.人権擁護委員による相談」「Ｅ．

警察による総合相談」「Ｇ．ＮＰＯなど民間団体による相談」が約５割となっています。 
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19.0
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ａ.法務局による相談や救済措置

Ｂ.人権擁護委員による相談

Ｃ.市役所が実施する法律相談

（女性法律相談など）

Ｄ.専門機関（児童福祉センター

など）による相談

Ｅ.警察による総合相談

Ｆ.弁護士会による法律相談

Ｇ.ＮＰＯなど民間団体による相談

知っている 知らない 無回答

n=422 (％)
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（参考）クロス集計結果 

問 12 Ａ．法務局による相談や救済措置 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「知っている」と回答した割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」「40〜49歳」「50〜59歳」「60〜69歳」では、全体と比較して「知らない」と回答し

た割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 12 Ｂ．人権擁護委員による相談 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「知っている」と回答した割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」「40〜49歳」「50〜59歳」「60〜69歳」では、全体と比較して「知らない」と回答し

た割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 12 Ｃ．市役所が実施する法律相談（女性法律相談など） 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」で全体と比較して「知らない」と回答した割

合が高くなっています。 

○「50〜59歳」「60〜69歳」では、全体と比較して「知っている」と回答した割合が高くなっていま

す。 

 

●年代別 
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問 12 Ｄ．専門機関（児童福祉センターなど）による相談 

○年代別では、「29歳以下」と「60〜69歳」で全体と比較して「知っている」と回答した割合が高くな

っています。 

 

●年代別 
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問 12 Ｅ．警察による総合相談 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」では、全体と比較して「知っている」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 12 Ｆ．弁護士会による法律相談 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」「50～５９歳」「60〜69歳」では、全体と比較して「知っている」と回答した割合が高

くなっています。 

 

●年代別 
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問 12 Ｇ．ＮＰＯなど民間団体による相談 

○年代別では、「29歳以下」「40〜49歳」「５０～５９歳」で全体と比較して「知っている」と回答した

割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「知らない」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 13 人権侵害に対する相談や救済に関する次の事項について、あなたは必要だと思います

か。あてはまるものに○印をつけてください（○は、Ａ～Ｄで１つずつ） 
 

○全ての項目で約７割の方が「そう思う」「どちらかといえばそう思う」と回答しています。 
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31.5

32.5

35.3

29.9

34.6

35.5

37.4

6.6
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7.3

3.6

1.4
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3.6

3.1

19.7

20.6

21.1

20.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ａ．相談員の資質向上や相談時間

の拡大など、現在ある制度・

サービスを充実する

Ｂ．新たな相談・救済体制

を整備し、周知する

Ｃ．人権を擁護するための

法制度を整備し、実効性

のある救済を行う

Ｄ．人権啓発活動の中で、人権が

侵害されたときの対処の仕方

を学ぶ機会を増やす

そう思う どちらかといえばそう思う どちらかといえばそう思わない そう思わない 無回答

n=422 (％)
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（参考）クロス集計結果 

問 13 Ａ．相談員の資質向上や相談時間の拡大など、現在ある制度・サービスを充実する 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を

合わせた割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた割合が高

くなっています。 

 

●年代別 
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問 13 Ｂ．新たな相談・救済体制を整備し、周知する 

○年代別では、「29歳以下」「３０～３９歳」「４０～４９歳」「５０～５９歳」で全体と比較して「そう思う」

と「どちらかといえばそう思う」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 13 Ｃ．人権を擁護するための法制度を整備し、実効性のある救済を行う 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合わせた

割合、「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を合わせた割合のどちらにおいても高く

なっています。 

○「４０～４９歳」と「60〜69歳」では、全体と比較して「そう思う」と「どちらかといえばそう思う」を合

わせた割合が高くなっています。 

○「５０～５９歳」では、全体と比較して「どちらかといえばそう思わない」と「そう思わない」を合わせた

割合が高くなっています。 

 

●年代別 
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問 13 Ｄ．人権啓発活動の中で、人権が侵害されたときの対処の仕方を学ぶ機会を増やす 

○年代別では、「29歳以下」「4０～4９歳」「60〜69歳」で全体と比較して「そう思う」と「どちらかと

いえばそう思う」を合わせた割合が高くなっています。 

 

●年代別 

 
  


